
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. m del 1 4 Die. 2QZ2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIORNAMENTO 2022 PIANO DI 

RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO PER IL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

L'anno duemilaventidue il giorno f^Hì^t^^CA del mese di ìb\CeVljSRb^ alle ore A^'O^ , 

nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale Rossatltl Carrubba : 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto i l D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta i l 16 
giugno 2022; 
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco metropolitano è di 
diritto il Sindaco del comune capoluogo"; 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della I I 
Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che i l presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I MESSINA 
Proposta di Decreto Sindacale 

della V DIREZIONE "AMBIENTE E PIANIFICAZIONE" 

Ufficio dei RUP del PRA 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIORNAMENTO 2022 PIANO DI 
RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO PER IL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI MESSINA. 

Premesso che la Città Metropolitana di Messina è soggetto attuatore del Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina, siglato in data 22 ottobre 2016 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sin­
daco della Città Metropolitana di Messina; 
Preso atto che i l Patto per Io Sviluppo della Città Metropolitana di Messina assegna al territorio complessi­
vamente € 332 milioni, risorse a valere dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020; 

Considerato che la Città Metropolitana di Messina ha individuato le linee di fondo e gli interventi prioritari 
finalizzati alla ricucitura viaria del territorio e alla mobilità sostenibile mediante i l miglioramento dei colle­
gamenti intemi e delle connessioni, alla realizzazione di interventi strategici e qualificanti per i l territorio, 
alla valorizzazione turistica e naturalistica del patrimonio culturale ed ambientale, alla sicurezza del territo­
rio con particolare riferimento alla prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e sismico; 
Tenuto conto delle linee di sviluppo e delle aree di intervento sono stati identificati gli interventi prioritari e 
gli obiettivi, assicurando la progettazione di nuovi interventi strategici per la specifica area territoriale; 

* Viste le note Ares (2014) 646165 del 10 marzo 2014 e Ares (2014) 969811 del 28 marzo 2014, indirizzate al 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica della Presidenza del Consiglio, con cui la Commis­
sione Europea ha esplicitamente richiesto che tutte le Amministrazioni coinvolte nella programmazione e at­
tuazione dei Fondi Strutturali adottino un Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA) finalizzato a ga­
rantire: 

- la capacità tecnica in termini di quantità e competenze del personale coinvolto; 
- l'assicurazione di standard di quantità in relazione ai tempi e alle modalità di realizzazione 

degli interventi; 

• - i l miglioramento di alcune funzioni trasversali determinanti per la piena e rapida realiz­
zazione degli intervenfi; 

- la massima trasparenza delle azioni collegate al Programma Operativo; 
Visto i l Decreto Sindacale n. 65 deir8/3/2018 avente per oggetto "Ipotesi di Piano di Rafforzamento Ammi­
nistrativo della Città Metropolitana di Messina relativo a "Bando Riqualificazione Periferie" e "Patto per lo 
Sviluppo". Nomina Responsabile Tecnico e istituzione del Comitato di Indirizzo"; 

Preso atto che per un'efficiente attuazione del Programma Operativo è stato quindi necessario procedere 
alla predisposizione di un Piano di Rafforzamento Amministrativo che costituisce un primario atto di indi­
rizzo politico ed un importante strumento di rafforzamento della capacità amministrativa della Città Metro­
politana di Messina; 
Preso atto che, con Verbale del l ' l l settembre 2018, i l Comitato di Indirizzo P.R.A., costituito ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 65 del 8/3/2018, ha approvato la proposta di Piano di Rafforzamento Amministrativo, 
per i successivi adempimenti; 

Ritenuto necessario prevedere in fase di rimodulazione della tabella A del Patto per la Città Metropolitana 
di Messina la proposta di inserimento del "Piano di Rafforzamento Amministrativo" indicando la Città Me­
tropolitana di Messina quale Ente Beneficiario, ai sensi dei contenuti relativi alla Polifica di Coesione ed al 
ciclo di Programmazione 2014-2020, con l'Accordo di Partenariato siglato dall'Italia insieme alla Commis­
sione europea ed i programmi operativi nazionali e regionali; 
Visto i l Decreto Sindacale n, 227 del 04/10/2018 di "Approvazione proposta di Piano di Rafforzamento 
Amministrativo per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina"; 



Visto l'atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina sottoscritto digital­
mente dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale dott. Giuseppe L, C. Provenzano in data 28 ottobre 
2019 e dal Sindaco Metropolitano dott. on. Cateno De Luca in data 14 ottobre 2019, pervenuto via pec con 
nota acquisita al protocollo generale in data 29 ottobre 2019 al n. 33500, con i l quale è stato finanziato i l 
Piano di Rafforzamento per un importo di € 2.480.640,00; 
Visto i l Decreto Sindacale n. 19 del 28 gennaio 2020 di nomina del dott. Biagio Privitera, funzionario 
dell'Ente, quale Responsabile Unico per l'Attuazione del Piano di Rafforzamento Amministrativo della 
Città Metropolitana di Messina; 
Visto i l Decreto Sindacale n. 63 del 31 marzo 2021 con cui è stato approvato l'aggiornamento del Piano di 
Rafforzamento amministrativo per i l Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina; 
Vista la Determinazione dirigenziale n° 482 del 19/05/2021 con cui sono stati approvafi gli elaborati di 
gara e si è avviata la relativa procedura per l'affidamento del servizio di "RAFFORZAMENTO DEL PER­
SONALE IMPEGNATO NELLA IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL PATTO PER LO SVILUP­
PO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA; FSC 2014-2020; 

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1340 del 18/11/2021 con cui è stato affidato i l servizio di "RAF­
FORZAMENTO DEL PERSONALE IMPEGNATO NELLA IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL 
PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA; FSC 2014-2020" al 
Rti DELOITTE CONSULTING s.r.l (capogruppo) + 1 ; 
Vista la Delibera CIPESS n. 84/2021 (approvata nella seduta del 22/12/2021 e pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale, n. 71, del 25 marzo 2022) che approva i l Piano di 
Sviluppo e Coesione della Città metropolitana di Messina, avente un valore complessivo di 335,00 milioni di 
euro a valere sul Fondo sviluppo e coesione, di provenienza contabile 2014-2020; 

Vista la Delibera CIPESS n. 86/2021 (approvata nella seduta del 22/12/2021 e pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale, n. 33, del 09 febbraio 2022) - Fondo sviluppo e 
coesione - Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 
2/2021, punto c); 

Considerato che si ritiene opportuno intervenire al filane di ottenere la piena integrazione, interoperabilità ed 
evoluzione dei sistemi informativi che concorrono allo sviluppo, all'elaborazione ed alla gestione dei 
fondamentali documenti programmatici che stanno alla base della corretta implementazione e 
gestione dei procedimenti amministrativi; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiornamento del Piano di Rafforzamento Amministrativo, per 
l'anno 2022, al fine di attualizzarlo alle intervenute esigenze organizzative e gestionali dell'Ente; 

Visto i l Decreto sindacale n°254 del 24 ottobre 2022 con cui viene confermato l'incarico di reggenza 
temporanea della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" alI'Ach. Roberto Siracusano; 

PRENDERE ATTO di quanto formulato in proposta, parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

APPROVARE la proposta di Aggiornamento 2022 del Piano di Rafforzamento Amministrativo. 

SI ALLEGA IL SEGUENTE DOCUMENTO: 

1.AGGIORNAMENTO2022 PIANO DI RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO PER IL PATTO 

PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA. 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

D E C R E T I 

T R A S M E T T E R E i l presente Decreto all'Albo Pretorio; 



Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIORNAMENTO 2022 PIANO DI RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO PER IL 

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE f.f. 
arch. Roberto Siracusano 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e porgli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

•Addì À^\\Ì\!lO^^ 

2° DIR SERVIZI FINANZIARI IL DIRIG 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA iL , 
M e s s i n a i l ^ ^ ^ jfWzionario 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 



Decreto Sindacale n. t^^ del' A ^ QjQ 2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIORNAMENTO 2022 PIANO DI RAFFORZAMENTO 
AMMINISTRATIVO PER IL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLTTANA DI MESSINA. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano 

FeMnco Basile 

Il Segretario Generale 

Rossana Carrubba 

I l Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 




























